acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências 

relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou 

defeitos observados. 

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta 

e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, 

designados pela autoridade competente. 

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da 

Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

[...]

A descrição da solução como um todo visa otimizar toda a rotina de atendimentos do HVU/CPCE com a aquisição de 
equipamentos para exame laboratorial veterinário.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Vide anexo 

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 155.000,00

155.000,00 ( cento e cinquenta e cinco mil reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

De acordo com a Lei nº 8.666/1993, é obrigatório o parcelamento quando o objeto da contratação tiver natureza divisível, desde 
que não haja prejuízo para o conjunto a ser licitado. Em outras palavras, o parcelamento apesar de ser regra, somente deve ser